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Pokrok Západu
nodárcům ka měřítko proti ktec-oi- ZAPADL rychlostřehé jich pušky a děla

dávají jim obrovskou převahu nad
Dewey postavil se vedle Schleye

svým rozsudkem a oha tito hrdi
nové státi budou vedlo sebe nejen
v srdcích amerického národa ale
i v historii a jména obou stkvítí se

tam budou zlatým písmeni po vě-

ky co zatím hmvz snažící se po
káleti zásluhy Winfielda Scotta
Schleye práchnivět tude v hrobech
bez vzpomínky a bez povšimnutí!

va a ještě jsou v Belgii "rebe-lanti- ''

kteří tomu nechtějí věřit!

Jak "podnikavou" a zAkovkS jak
všímá sobě běžných událostí naše

mládež toho důkaz podán byl v

minulých doech v Seatle Wash

Redaktor "Štíru' a exguvernér
Aljašky Knapp vylezli na blízký
vrch na němž nalézá se stará že

lená vodní věž aby s jejího vr

cholu pokochali se vyhlídkou na

širé okolí a moře Záhy násled

kem chladna slezli však dolů a

když chtěli z věže vyjiti tu nale

Americké boty počínají teď zas
tlačit nohy Němců

#

Anarchisté dostali právě z kon- -

NAaUUNt 8J6ZD DUUYTKArO V FRk

dtSlémt týdnu v Chicagu zasedají
cf prohlásil že amtrcký zápJ
dovede armády světa zásobili ne

jen masem ale i koDtvem V tom

ohledu vláiiy evropvké nemají sta-

rosti horší je pro ně kde vzít UéSe

aby dodávané maso a koňstvo

mohly americkým farintrům za

platil
JSOU TO OBYČEJNÉ NEŠŤASTNA MAN

želství která přicházejí do novin
ale "Boston Journal" našel a vy
tisknul v jednom ze svých čísel

jména a byty 818 manželských
párků v Novoanglicku již odpo-

čívaly v manželském přístavu pa-

desát a vlce reků a ještě se nesa

bažily
Národní spolek dobytkArů jenž

právě odbýval v Chicagu sOj
sjezd vyslovil své uznáni a sou
důvěru v presidenta Roosevelta
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Pokrok Západu
Omaha Neb

Omaha Neb 18 prosince 1901

K žádosti četných čtenářů "Po
kroku Západu" rozhodli jsme se

' konečně k poskytování prémií

předplatitelům Prémie naše se

stávají z celé řady kalendářů
nichž každý předplatitel může si

jeden vybrati Prémie ty nabízf- -

me předplatitelům za doplatek v
'
oznámení uvedený K torna p-o-

dotýkáme pouze že k prémii za

doplatek oprávněn jest pouze ten

odběratel který předplatí si na
'Pokrok Západu" od r ledu a

: 190a do i ledna 1903
-

nždý
l jiný odběratel' kdo-- by+i prémie

přál musí doplatili přeplatné své
na "Pok Záp" do 1 ledna 1903
Kdo tak neučiní není

prémii oprávněn Pro odběratele
venkovské zejména pro české far

mery nabízíme prémii zvláštní
Uzavřeli jsme totiž s "Bee Pub

lishiog Co' smlouvu jíž nám

umožněno nabídnouti předplatíte
lam našim nejlepší anglický ho

spodářský list "The Twentieth

Centary Farmer"' na nějž před

platné obnáSÍ lioo jako prémii
ta doplatek pouhých to centů (jež
stačí sotva na krytí poštovného
na půl roku Aby čtenáři naši

cenný obsah listu toho seznali

poslán jim bude tento týden na

ukázku Netřeba snad poaotý- -

Jfati že k premu této oprávněni
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rým přistěhovalcům mají postavili
závory zákonů
Nás Čechů toto zamýsleotf ob- -

mezeni přistěhoval" 1 se ani nedo-

tkne neboť jak z 11 Hené nahoře

tabulky vidi tu- - táíiei Cechové a

Moravané k nu)V děUt-- n tedy
oc jžáiixuciiSjSf láyii n Lckého

přitěhuv ulectva
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Americká lokomotiva vykoná

pt úměrně jeden milion mil cesty
nežli se stane nepotřebnou

'a'
V Orange County v Ca! vypě-

stěno letos 08300 akrech peanutsú
(halušek) SklizeB obnášela asi

400000 liber v ceně (20000
#

t

Pokud se týče teleíonnického

spojt ní tu San Fraicisko stojí v

čele všech mět ve Spoj Státech
neboť tam připadá jeden telefon
oa každých 18 osob

#

Stát Washington má 444 pil v

nichž se řeže 4000000 stop dříví
denně a yrábí 29000000 šiode
lů V pilách těchto zaměstnáno

jest 24000 dělníků

Francouzské parníky vykonávají

nyní cestu z Marseille do Sydney
ve 34 dnech Před 100 roky vzalo
to plachetním lodím 7 měsíců než
tam dorazily

' Ve vinných sklepích v Portugal-
sku nalézá se nyní 132 milgallonfl
vína a vinaři nemají více místakde
by mohli uložili víno vyrobené z

letošní sklizně

Norvéžsko ze všech zemí evrop-
ských jest nejřídčeji obydleno a

každý tamní obyvatel připadá te-

prve na 40 akrů pozemků kdežto
v Anglii nepřipadá na jednoho
obyvatele ani akr

'#''"'
Nákladem as $1000000 zhoto-

vena byla saskou vládou mapa ce-

lého království v níž jsou nazna-

čeny přesně výpočty o úrodnosti

půdy vinic těžbě dolů atd

Američané bydlící v Anglii při
spívají ročně do státní pokladny
více nežli-$- 000000 - které musí

platit jako dafi z příjmů Do toho

nejsou počítáni ani Američané
kteří mají méně nežli $800 ročních

příjmů poněvadž tito dan neplatí

Z vojínů bojujících v občanské
válce americké 48 procent tedy
skoro polovina bylo íarmerů Far
mer tedy nejen že krví svou pomá-
hal klásti základy k této republice
on krví svou také scelovai hrozící

její roztržení

New-yors- ká zoologická zahrada
bude největší na světě neboť zau-

jímali bude v celku 261 akrů —

Druhá největší zahrada jest ona
ve Washingtonu která má 168

třetí v Berlíně se 60 akry Čtvrtá v

Paříži s 50 akry a pátá jest v Lon

dýně s 31 akrem pozemků
#

Asiaticice xurecko přiblíží se

částečně k evropské civilisaci za-

řízením dráhy nákladem $14000-00- 0

která povede eupbratským
údolím od jeho počátku ke konci
Tato dráha bude vystavěna na

staré karavanové cestě a bude se

dotýkati všech vynikajících měst
která jsou známa z bible

Z ovoce umgana stromu v jižní
Africe vyrábí domorodci silný
opojný nápoj příjemné chuti —

Sloni tento nápoj nanejvýš mají
rádi opíjejí se jim a motajíce se

vyrážejí pronikavé skřeky které
!ie slyšeti na míle daleko a v tom
to stavu se pouští mezi sebou do

zuřivých zápssft Domorodci neod-
váží se k nim ani přiblížiti

Koflík horké kávy jest znameni-

tým časoměrem Pustí li se kousek
cukru pomalu na dno koflíku a

vyběhnou-l- i bublinky nahoru a

soustředí se uprostřed šálku kávy
tu bude pěkné počasí Když se roz-

prchnou kolem koflíku a utvoří
tam kruh tu bude pršet aneb

padat sníh a když se bublinky
rozprchnou aniž by utvořily něja-
kou určitou posici tu lze očekávati
nestálé počasí

Pěkné sumičky téměř 5 miliooů
franků doslalo se do státní fran-
couzské pokladny zdaněním bicy-klist- ů

v r 1900' Tato dafi byla
uvalena na bicyklisty v r 1894 a

zaplatilo ji 203036 osob V roce
1895 byla zaplacena od 236084
osob v r 1896 od 329815 osob
v r 1897 od 408896 osob tri
1898 již od 484414 osob v roce

1899 se tento počet téměř zdvoj
násobilneboť ji zaplatilo 838656
osob Taxa na automobily byla
tam zaplacena od 3897 osob

'
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nepřítelem tu anglické vojsko do
vede hájm Čest svých zbraní ale

jakmile stoji proti nepříteli jako
Barové jež vyzbrojeni jsou stejně
dokonalými zbraněmi střelnými
tu se objevuje Že anglické vojsko

jest to nejmizernější na světě

Anglie má v jižní Africe 225000
mužů vedených v 69 odděleních
má tam oorněné vlaky ku stíhání

nepřítele mátám 450 děl kdežto
Búrové mají snad jen několik
bornhonů a sotva 10000 mužů

poli a přece vzdor obrovské této

přesile anglické válka trvá tam již
na třetí rok a nejen to anglické
vojsko vzdor tikové číseloé pfeva
ze naieza se většinou v oorane a

k útokům se odvažuje jen tenkrát
když několik oddělení náhodou

napadne jedno komando Búrů
Generál Kitchener se svými 69

odděleními nemohl zastaviti gene
rála Bothu v jižním Zaválsku

který prorazil těmito koloniemi

anglickými a probil se do severní
jeho části nechytil dosud generála
Delareye který operuje se svým
komandem pouze asi 30 mil od

Fretone kde jest hlavní stan
Kitcheoerův a dvě z těchto oddě
lení musela prchat dva dni a dvě
noci aby nebyla chycena generá
lem De VVetttem v oranžském svo

bodoém státu
Pětadvacet Angličanů stojí tam

proti jednomu Búru a poněvadž
ani těch pětadvacet nedostačuje
tu Anglie vyšle do jižní Afriky

ještě více mužstva aby nepokořila
ale pomalu vyhladila hrstku hr
dinného lidu který s hrdinností

starých Řeků bojuje a umírá za
svou samostatnost a svobodu

Odsouzen a přece vítěz

"Kommodore Schley byl nej-starší- m

velitelem eskádry u Santi-

aga a když španělské loďstvo po-

kusilo se uniknouti z přístavu on

byl její velitelem a náleží mu kre-

dit slavného vítězství které skon-

čilo zničením španělského loďstva
Admirál George Dewey''

Touto větou uzavírá vítěr ma-nils-

své zvláštní rozhodnuti v

čestném soudě Schley ově Vítěz
nad Montejou vzdává zaslouženou
čest vítězi nad Cerverou Dewev
klade vavřín na skrání onoho mu
že kam náleží a kde americký ná-

rod veden jsa citem spravedlno
sti přál si ho míti umktěný hned

tehdy kdy ona veliká námořní
bitva u Santiaga byla dobojována
podrobnosti její rozhlášeny po

celé Americe Vavřín tt-- nepo
pírateluě náležel Schieyovi a ne

nepřítomnému-
- několik mil vzdá

lenému Samp&onovi
Pro americký lid admirál Dewey

zosobSoval v tobě o lý čestný
soud který měl rozhodoouti nad

Schleyem Kdyby byl jej Dewey
odsoudil a admirálové Ramsev a

ospravedlnili tu by tento
odsuzující rozsudek byl měl více

váhy nežli pochvalný úsudek obou
admirálů A nyní když admirál
Dewey třeba jsa v menšině

Schleyi vzdává čest jakáž mu ná
leží tu tento výrok vítěze od Ma

nily vyváží výroky obou jeho kol-- t
1

iegu v souae a ceiou tu kliku v

sekretáfství námořničtí f která
chtěla připravili Schleye nejen
vítězství ale i jeho čest jako ná
mořního důstojníka
Kamsey a Benbam n: lezli že

Schleyovo vedení eskádry až do
21 června bylo váhavé a neroz
hodné leč Dewey nesouhlasí
tímto odsouzením které bylo asi
přivoděno také intrikami kliky z
námořního sekretářství a praví ve
své zprávě menšiny že Schley vy-
konal vše co povinnost mu ká-

zala

Není to těžkou věcí oalezati
chyby na jednání velitele na kte-

rém spočívala tak veliká zodpo-
vědnost k tomu je zapotřebí jen
trochu nízké závisti Admirálové

Ramsey a Benham patrně byli na-

kaženi vlivem těch bídných duší
jichž obětí stal se Schley hned po
skvělém svém vítězství jinak by
rozsudek jich nemohl zníti tak ne-

příznivě ve veškerých skoro bo-

dech vzdor tomu převážně pří-
znivému svědectví pro Scbleye
Leč ani tito dva věrní a posluš-

ní sluhové kliky v sekretářství ná-

mořnictví zasedající neodvážili se
vrhnout stín nr Schleyovu čest
jako důstojníka a uznaliže chová-
ní jeho bylo v bitvě důstojné a že
svou osobou dodával důstojníkům
a mužstvu odvahy aby bojovali
statečně
Leč í v tomto pochvalném

úsudku obou admirálů jaká to
n učenost jaká chlad oořt která
zřejmě nasvědčuje že tito oba
přísedící Čestného soudu byli tak
zaujati proti Schleyovi že hleděli
všemožně zmeuliti leho zásluhy a
jeho slávu kterou si vydobiL
Úsudek ten který byl diktován

opětní jen nízkou záští lidí
Schleyovi ani po kotníky netáhá
jících vzbudil po celých Spoje
ných Státech spravedlivé rozhoř
čení a vítr který byl nepfátely
ScLIeyovými naset mftže se roz-

poutat! v boufi jel ssecte celo U
íZ? v kout zanomcaad 1 in

' jsou pouze ti již doplatili a před
platí do 1 ledna 1903

gresu "noucc že se budou mu
set stěhovali

Což aby ti někteří rozvodoví
advokáti ze severní Dakoty nabídli
své služby královně Vilémině?

''Holandská královna Vilémina
se už zase smířila se svým manže-
lem—ale s" jeho dluhy dosud ne

Ten zamýšlený trust vyrabitela
zhuštěného mléka chce patrně
sníst sám všechnu smetanu— vý-

dělku

Rozsudek námořního soudu
který uznal admirála Scbleye vět
šinou vinným jest ještě balsámen
na srdce Spanělů

Hrabě Tolstoj jehož angličtí
novináři poslali nedávno na věč-

nost už se z ni vrátil a chopil se

opět plodného svého pera

Kdyby anarchisté byli vyvežent
na nejaky ostrov který by byl
kolem dokola obklopen místo vo
dou pivem že by "nekikovali''?!

Ten nicaraguayský průplav až
bude dohotoven bude moci býti
naplněn krokodilskými slzarri že
lezničních magnátů které tito už
prolévají

Argentina s Cbili mermomocí
cbti se pustit do "fajtu'' Tyhle
"bratrské republiky jibo-amer- i-

cké by nebyly ani šťastny kdyby
se stále nervaly

Senátor Depew na svá stará ko
lena se přece jenom ožení Patr-
ně že nezná pořekadlo: :

Mladá žena starý muž
z toho kouká peklo už!

Korunovační obřady anglického
krále budou trvali čtyry hodiny
Je to hodně dlouho ale není to
nic proti tomu jak dlouho bude
muset anglický lid pp nich trpět

Žaponsko stoupá úžasně rychle
na žebříku civilisace Za krátký
čas vydá dokonce podle starého
ale ne chvahého zvyku jiných
vlád dlužní bondy

#''
Boss Tamanny Hall Croker

praví
- že následkem přepracování

se musí uchýlit do soukromí Tak
to vida a my mysleli že to bylo
následkem toho bití které dostal

Již také Mexiko počíná pošilhá
vat po zlatě chtíc jej utvořili ná-

kladem svých 'peněz Ubohv"

Bryan pomalu zde bude státi se
svým stříbrem sám a sám jako kůl
plotě

Lord Kitcheoer klesl tak dale- -
ko že obviňuje Búry z ukrutnosti
Podobá se na vlas onomu zloději

který aby odvrátil od sebe pozor
nost utíkaje křičel: "chyťte zlo-

děje!"
#

Bryan praví že jest úplně již
vyhojen z presídentské holečky
Rádi věříme po takové medicině

jakou americký lid dvakráte mu

podal musí přejiti i ten nejtěžšf
případ presidentské horečky

Stálo to zrovna $100000 aby
se vyšetřilo měl li kapitán Spoj
Států Filley opičku ve službě
anebo neměl Myslíme že ta vy-

šetřená pravda i pro strýce Sama
byla přece jen "cu moc" drahá

Indiána ještě pořád zůstává rá-

jem pro švindlery Tak napáleno
tam množství íarmerů kteří pode-

psali dovolení ku střelbě na svých
pozemcích a zatím se vyklubalo
že to byly noty které museli pak
zaplatit

jedna padesátiletá ženská za-

dala právě v Hammond Ind Ža-

lobu "pro zlámání srdce" na ne-

věrného svého milence a žádá
? 20 000 náhrady za tu škodu To
není tak mnoho uvážíme li že v

pjdesáti letech taková škoda se už
sotva dá nahradit -

- i

Jest šice jisto že zákon týkající
se uzavření naší země před Číňany
bude opětně prodloužen ale proto
přece senátoři McLaurin a Till-ma- n

by našli ještě dost Číňanů
kteří by jim vyprali jich Špinavé
prádlo a nemusili by si ho prát
samí v senátě

Dle nejposlednějších zpráv z

Afriky vychází na jevo že oddě-

lení anglického vojska které Šlo
chytit De Weta bylo skoro chy-cen-o

samo a vyvázlo jen tím ie
bylo nepřetržitě na pochodu 30
hodin Vidyř jsme to řekli ni
jednou ie teď když Kitchener

Vzdélání českého přlsténova-lectv- a

V Bostonu jest již po několik
roků založen spolek nazývající se
' Liga pro obmezení přistěhova
lectva" která právě vydala svou

výroční zprávu v níž nalézáme
zajímavé podrobcoui

'

a číslice c

přistěhovalectvu které v posled
_ _ L J (
uicii uvou leiecn vystoupilo na

břehy Spojených Států
Dle této zprávy vzaté z úřed

nich záznamů přistěhovalectvo za

posledních dvou fiskálních roků
končících 1 Červnem (1900 a 1901

počalo se opřt značně rozmnožo
vati a zvláště v r iqoi se více
nežli zdvojnásobilo proti r 1808

Uhrný počet přirtěhovalectva v

r 1900 obnášel 448572 duší v r
_ _ _O o t
1901 — 407 910 ausi v r 1900
bylo v různých přístavech zádrže
no a zpět posláno 4602 osob a 1

r 1901 —3879 osob
V celkovém tomto přistěhova

i_iecivu rjyio v r 1900 343 proc
osob přes 14 roků starých které
neuměly čisti ani psáti a v r 1901
obnášel počet jich 277 procenta
Tedy čtvrtina všech lidí kteří
sem přijeli byla úplně beze všeho
školního vzdělání

Emigrace ze západní Evropy
obnášela v r 1900—149442 osob
a v r '1901—164792 emigrace
1 Asie obnášela v r 1900—17946
nr 1901—13698 osob Židů
přistěhovalo se sem v r 1900
60704 duší a v r 1901—58098
duši

Průměrně připadalo na hlavu
každého z těchto přistěhovalců
Í15 peněz které sebou přivezli v
obou těchto rokách a 20 procent
z emigrantů nemělo žádného ře
mesla

Liga ve své zprávě podává vy
světlení že rozdělovači čára mezi

východní a západní Evropou po
číoá mezi hranicemi Finska a Ru-

ska a nechává Finsko a Německo
v západní Části
Nejvíce lidí postrádajících vše

ho školního vzdělání pochází
východní části Evropy v níž na
lézá se také jižní Itálie Španělsko
Portugalsko odkud ejvíce ta

kovýchto lidí přijíždí
Židé jsou vládou registrování

zvláště a dle záznamů dvě třetiny
jich přichází z Ruska a zDytek z

Rakousko Uherska
Zde uvádíme přesnou tabulku

z jakých hlavních živlů přistěho-
valectvo dvou posledních roků
sestávalo:

W 1000 1B0I

Již Itálie 65639 84 346 115794
Židů - 3741 5 60764 58098
Poláků 2846646938 46617
Skandin'ců 23249 32952 40277
Irčanů 32345 35697 30404
Němců 26632 29682 34742
Slováků 15838 29243 29343
Toto jsou národnosti z východ

ní části Evropy o Ikud příliv
se nejvíce množí a

odkud pochází největší Část lidí
beze všeho školního vzdělání a
zde podáváme tabulku z níž vy-

chází na jevo jak velký jest rozdíl
ve vzdělání přistěhovalectva z vý-

chodní a západní části Evropy
Východní tást Evropy

Procento osob beze všeho škol-

ního vzdělání:
Maďaři 7 5
Řekové 25 9
Slováci 307
Poláci 37-- 5

Cborváté a Slovioci 39--

Litevci 498
Rusíni 532
Italové (jižní část) 501
Portugalci 638
Průměr 46 procent esob z to

hoto přistěhovalectva tedy skoro
polovina neumělo Čisti ani psáti

Západní fátt Evropy

Skaadinávci 06
Angličané 11
Škotové 13
Čechovi a Moravané 15
Finové 22
Irčané 33
Francouzové 3 9
Němci 4--

Holanďané a Flámové 78
Italové (severní část) 157
Průměr 56 proc z tohoto při

stěhovalectva bylo beze všeho
Školního vzdělání K tomu dluž-

no podotknouti že procento při
stěhováků z výcbxiaí Evropy
neumějících ani čistí ani psáti
stále roste kdežto ie západní Čá-

sti se stále zmenšuje čili jinými
slovypřistěřovalci ze západní Ci
stí Evropy jsou stále a stále lep-
ším Živlem kdežto z východní
jsou stále horlím živlem

V tomto zasedání kongresu bu-

de jednáno o mnohých předlohách
které již byly a budou jelíě podi
ny jichž účelem jest obmeziti pří-

liv pfitUhovalectva do této zemi
statistické tabulky týkt'ei se

tílllíit tohoto fllsZtenitetn'
£9 jiité míry ť2zlZ:i rlko--

zlí ze iscudvefe jeii zavřeny a
asi půl tuctu kluků stálo u nich 1

prohlásilo uvězněným že je pro

pustí jen tenkráte jestli složí vý
platné Při tom podotkli že ae

Žádají tak mnoho jako turečtí lu

piči za Stoneovou a že se spokojí
s desítkou Uvěznění nechtěli na

ťnto drzý návrh přistoupili i

kluci klidiiě odešli Teprve po oé

kolika hodinách redaktor ''Stáru"
a guvernér Knapp po dlouhém

hledání nalezli ve věži starou se

kem a pomocí její vylomili dveře

a dostali se ven zimou jsouce již
celí skřehlí

V říjnu tohoto roku náš Wvoz

korný do ciziny obnášel pouze
3800000 bušlů kdežto loňského
roku v tom samém měsíci vyvee
no bylo 13500000 bušlů Z pří
stavů na pobřeží atlantického oce

ánu se nalézajících vyveženo

posledním týdnu tohoto měsíce

jen 278000 bušlů proti 6300000
bušlům jež byly vyveŽeny přede'
šlého roku Z toho lze souditi
že Evropa nechce a snad í nemů
že kupovali naši kornu za nynější

její cenu leč vzdor tomu nepatr
ný ten vývoz nemá na trh ani toho

nejmenšího vlivu neboť domácí

spotřeba jest velmi značná Korná
k výkrmu dobytka k výrobě Škro
bu glukosy a k jiným tovarům
jest na domácím trhu hledána 1

proto její cena udržuje se na ny
nčiší výši a sotva sklesne Z toho
je vidět že je to domácí spotřeba
hlavně která určuje ceny plodin
našemu íarmeru a ne vývoz jak
někteří "mudrcové v poslední
kampani tvrdili '

Profesor Georgeson kteří byl
vyslán naším zemědělským odbo
rem do Aljašky aby tam prozkou
mal půdu a poměry připravil dů
kladnou zprávu o svých zkušeno-
stech a výzkumech která do jisté
míry bude mnohého čtenáře pře
kvapovati- - Aljaška není ledovou

pouští zúplna jak se většinou

předpokládá a v některých částech
bude možno provozovat! íarmer- -

ství s úspěchem Prof George-
son praví že v Aljašce jsou nej-

méně 4 pruhy země kde asi na

400 mil lze pěstovati každý druh
zrní s dobrým výsledkem Tyto
pruhy jsou ovšem jen asi 30 - 40
mil Široké avšak ačkoli jsou po
měrně malé tu jsou úrodné a na
těch 10000000 akrech které za-

ujímají může nalézti asi 3 miliony
lidí slušnou obživu Avšak nejen

obiliny se daří v Aljašce i zeleni-

ny tam lze pěstovati a tohoto roku
město Dawson bylo zásobeno ze-

leninami vypěstovanými v půdě
Aljašky Také jsou tam pěkné
tučné pastviny a ovce koně a do

by tek lze tam chovati s užitkem-Georgeso-

praví že Aljaška se

nejlépe hodí pro malého farmera

který se svou rodinou hledá výži-

vu z půdy již vlastní a jest tam

prý lepší příležitost pro pilného
člověka nežli v území severozá-

padní Kanady

Pétadvacet na Jednoho!

O čem dávno již bylo jednáno a
co stále bylo již kabelovými depe
šemi předpovídáno to stalo se 1

těchto dnech skutkem

Anglická vláda se totií rozho
dla že povolá do zbraně všechny
své zálohy svou milici a své

yeornamy a že co nejrychleji vy

praví opět 25000 mužů vojska ku
sesflení Kitchenerovy amády
Dle poslední úřední zprávy se

kretáře vojenství nalézá se v jižní
Africe armáda o 225000 mužích
se 45oděly a nyní více než 100000
mužů povoláno bude k výcviku

aby po případě posláno bylo na

bojiště Anglická vláda nyní musí

zaopatřovali zásoby pro 325000
mužů a 248000 koní a mezků
které k této válce s dvěma malič

kými republikami potřebuje
Z této zprávy vychází dále na

jevo že v Zaválsku v oranžském
svobodném státu a v Kapské ko
lonii nalézá se 69 úplně koňmi

opatřených a co nejlépe výzbroje
ných vojenských oddělení vede-

ných zkušenými důstojníky a aby
tato oddělení nebyla zdržována ve

svých pochodech a pohybech proti
nepříteli tu 10000 koní musí tam
vláda dopravovali každého měsíce

aby nahražovala koně k Činné
službě již neschopné
Tato správa anglického mini

stra vilky jest tím nejvíce zahan

bujícím doznáním které Anglie
vccjně musela pronésti a jež do-

kazuje že nejen důstojníci aogli
číí t!e i vojsko samo jest pouze
tis!:3 sbaÚlco kteří dovedou

:n:i jen tehdy na!ezcfli se
' triiis) &voci2 cirrji- -

Tito zkušeni mužové vědí že ka

rakter presidentův se otu2il na

širých pláoírh západu a že v ru
kou jeho jsou osudy amerického
národa bezptčoy
Montana jest prvním státem je

hož nákladem peřízen bude dů

kladný zayodSovací kanál V

zasedání legislatury bvla zvolena

zvláštní kornisse která vypraco
vala systém k zavodňování 33000
akrů pozemků a stát až systém
ten bude dohotoven pozemky
tyto hodlá rozprodat osadníkům

po ibc akrech za cenu co

stálo zavedení zavodSovacího sy
sternu na dotyčný pozemek

TrJADVACATÝ PLUK PĚCHOTY KTEŘÍ

se vrátil nedávno' z Manily jest
jediným plukem vojska který kdy

objel svět Pluk tento ležel po
sádkou u zálivu mexického při
početí války se Španělskem a na
to byl záhy poslán na filipínské
ostrovy když Dewey dobyl Mani-

ly Pluk ten dopraven tam byl

přes San Francisco a navrátil se

suezským průplavem vykonav
tak cestu kolem světa

Zeny prV těžce dovedou odříkat
ale přece naleznou- - óe některé

jichž odříkání vzbuzuje v nás
úctu Tak v Hazleton Pa děv-

čata pracující v továrnách se za
vázala že se vzdají všech oblibě -

nýcb svých pamlsků jako cukro
vinek žvýkavé gumy atd a že

ušetřené tak peníze věnují na za

řízení a vydržování večerní školy
v níž by se jim dostalo vzdělání
které by jinak nemohly doefliti

Šlechetný jich úmysl nalézá v Ha- -

zletown všeobecné podpory
M Goubet vynálezce francouz- -

ského podmořského člunu zabývá
se myšlénkou přizpůsobiti svůj
člun polmořské dopravě v úžině
mezi Francií a Anglií a k účelu

tomu již také sestavil model malé-

ho člunu který bezvadně pracuje
Dle myšlénky Goubetovy má pod
mořský Slun býti připevněn ke
kabelu a tímto způsobem vykonati
cest" tam a zpět pod hladinou

mořskou v stejnoměrné hloubce

Výhody tohoto systému dopravní
ho by spočívaly v tom Že by se

cestující nepříjemnosti jízdy
"

po
lodích které jsou V této úžině
zvláště veliké vyhnuly

Ruské školství je sice hodní po

zadu za školstvím jiných národů
ale přece má jednu školu kterou
nemá žádný jiný národ na světě

Je to Škola pro policajty kde
mladí muži jsou připravováni pro
policejní službu Následkem ny-

nějších častých bouří v Moskvě a

Petrohradě ministr vnitra se od
hodlal otevřít! ještě jednu Školu

pro policajty v níž po dobu při
pravování ke skutečné službě musí

žáci koaati také částečné služby
aby nabyli 1 také praktických po
třebných zkušeností Car a jeho
sluhové patrně chtí upevnit auto
kratičkou jeho moc všemi možný
mí prostředky

Hluk hučících strojů a kouř

vznášející se z komínů k obloze
ten zmizel z Edisonovy elektrárny
nalézající se v Edison N Y

před dvěma roky a s nimi počalo
mízeti také obyvatelstvo až dosud
čilého zkvétajícího městečka kte-

ré před dvěrra roky čítalo ještě
přes tisíc duší a dnes čítá pou

bých 6 rodin a z těch ještě dvě se

co nejdříve odtud vystěhuji Před
uzavřením své továrny Edisonpva
společnost vystavěla zde 100 dom

ků každý nákladem $1000 pro
své zaměstnance a nyní stojí zde

prázdny a pěkné rovné asíaltem

vydlážděné ulice jsou liduprázdny
Takový mi vliv v Americe uzavře
ní jednoho závodu

Start" flamendr belgicky" král
otec Štěpánky bývalé manželky
korunního prince Rudolfa jest i
ve svém pokročilém stáří velice

jeSitný a hlavni úpravě svého pl
novousu věnuje mnoho Času a po
zornosti V noci nezlí ]de spát
musí mu komorník zavázat plno-vs-xs

do bedvábnCo pytlíku aby
se mu vous nerozcucbaL Ráno

toiletaíai stolkem na němí

jí faccavl karttfa fafebena a

r:i:iz± stráví král nejméně bo--

'z-- 3 tlili jc s účesem své fclavy

f rirra svých vousa hotov

"Ví t Iz ízízcti LLavnf jeka
"1 r: 1 ca f ri::!£e 1

Z r % IJLi- -í
_ _ -

L- -

V naději že přátelé a příznivci
Pok Záp" ocení snahu naši

dle nejlepsl možnosti jim pro
spěli znamenáme se v úctě

Vyd "Pokroku Západu'

Smlouva na níž se dovedl do
bodnouti náš senát musí býti sku
tečně uměleckým dílem a John

Hay mfiže býti na to hrdým

Dewiy postavil se vedle Schleve
a oni by měli také vedle sebe stát i

▼ americkém námořnictvu Dewcy

jako admirál a Schley viceadmirál

CO SCHLEV UČINIL A DeWEY SCHVA

lál to fest dosti dobré pro tuto
zem— - vtipně podotýkají Denver
ITnra a s nimi zajisté souhlasí 99
pi jcent tohoto národa

Německo chce savesti tarif po

dle našeho vzoru který se zdá

tamní vládě nejlepším- - U nás

počínají se nyní objevovat hlasy
íel oním náhledem Německa
nesouhlasí ::Viv --

'

Ubkos peněz nalézajících se v

oběhu obnáSÍ 13250256230 a

připadá tédyv celku $2878 na

každou hlavu Jest to nejvyšši
průměr na jednoho obyvatele jaký
líosud byl docílen

Jíž vIce jak 250 R&ZNVCH návrhů

tylo v kongresu učiněno z nichž
r~sobé činí útok oa náš rostoucí

l "bytek a to je teprve začátek
: :iiní! Pojde li to takhle "štur

a vleebny ty návrhy bndou

lioni oy tu z našeho přebytku
' r ta ra—blahá vzpomínka

ZZŽT KAKOUÚtHO MINISTEK

uk hrozil že zruší ra
žílou konstitucí jestli říšská

rj£řikro£í k vyřizování nut-- :

fiižíitoatL Nám e zdá Že

1 Dtiiio má tu svou' konstituci
' íi fi::4ai--- 3 v Čechách z té

''_'z't caobodobrého nemají

x v OrrAvti Can hodlá
' i cý nhelsý sklad aby
"l rrc:% který bua mezi se-- í

cIzLziztci uhlím sa

i ti trfllli ceny uhlí

-- liz 1 trr---

' - -„ -

) t -

asiel De Weta lby se Jchn Cull
F?ravíl ea tomťlLI ' -- - 1C bila U4

kltWKtiM


